
1

PROFESSOR DOCENTE I - CONTABILIDADE

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Educação / Fundação Escola de Serviço Público - FESP RJ

CONHECIMENTOS  ESPECÍFICOS

Com base nas informações abaixo, responda às ques-
tões de nº 26 a 30.

ELEMENTOS DE GASTOS VALOR EM R$

Matéria-prima consumida 10.000

Aluguel da loja comercial 5.000

Energia da fabricação 1.000

Comissão de vendas 1.000

Depreciação das máquinas de produção 2.000

IPTU da fábrica 2.000

Supervisores de produção 3.000

Mão-de-obra direta empregada 8.000

Salários da administração 4.000

Receita de Vendas 30.000

26. A soma dos custos é:
A) 18.000
B) 19.000
C) 24.000
D) 26.000
E) 28.000

27. A soma das despesas é:
A) 6.000
B) 8.000
C) 10.000
D) 14.000
E) 24.000

28. A soma dos Custos Variáveis é:
A) 11.000
B) 19.000
C) 22.000
D) 23.000
E) 27.000

29. A soma das Despesas Fixas é:
A) 6.000
B) 7.000
C) 9.000
D) 15.000
E) 16.000

30. A Margem de Contribuição total é:
A) (6.000)
B) 6.000
C) 10.000
D) 11.000
E) 12.000
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Considere as informações abaixo e responda às ques-
tões de nº 31 a 35.

INFORMAÇÕES VALOR VALOR TOTAL
PRODUTO PRODUTO

A B
Matéria-prima consumida 5.000 8.000 13.000
Mão-de-obra direta 7.000 4.000 11.000
empregada
Gastos Gerais de 20.000
Fabricação (GGF)
Área ocupada na fabricação 60 m2 40 m2 100 m2

31. Os valores respectivos dos GGF dos produtos A e B,
usando-se o rateio com base na área ocupada, serão:
A) 20.000 e zero
B) 12.000 e 8.000
C) zero e 20.000
D) 6.000 e 4.000
E) 7.000 e 4.000

32.  O custo primário de toda a produção é:
A) 24.000
B) 31.000
C) 33.000
D) 43.000
E) 53.000

33. O custo de produção do produto B pelo rateio com
base na matéria-prima consumida, desprezando-se os
arredondamentos, é:
A) 19.272
B) 19.693
C) 24.307
D) 24.727
E) 32.000

34. Considerando-se que os produtos A e B são vendi-
dos em conjunto (Kit) e na mesma quantidade; que os
GGF são compostos apenas por itens fixos, e que a
margem de contribuição por kit é de R$10, a quantida-
de de kits que deverão ser produzidos e vendidos para
se alcançar o ponto de equilíbrio é:
A) 1.000 kits
B) 2.000 kits
C) 4.000 kits
D) 8.000 kits
E) 10.000 kits

35. Considerando-se que apenas o produto A formas-
se uma margem de contribuição unitária de R$8, e que
a empresa parasse a produção do produto B, a quanti-
dade do produto A para se alcançar o ponto de equilí-
brio, sem reduzir o valor total do GGF, seria:
A) 2.500
B) 2.000
C) 1.500
D) 1.000
E) 500

Considere as informações sobre a empresa Subindo

Juntos e responda às questões de nº 36 e 37.

CUSTOS DO PRODUTO  “A”:

Matéria-prima  ..................................................... $300

Mão-de-obra direta .............................................. $200

Custos gerais de fabricação  ............................... $300

Receita Total do período anterior ..................$300.000

Despesas Administrativas do período anterior..... $15.000

Despesas Fixas de Vendas do período anterior.... $15.000

Lucro desejado para este período.......... 15% da Receita

DESPESAS VARIÁVEIS DE VENDAS:

ICMS................................................... 18% da Receita

PIS e COFINS  ................................ 4,65% da Receita

Comissão de Vendas ........................... 7% da Receita

36. O preço de venda à vista, a ser calculado despre-

zando-se os arredondamentos e considerando-se a

relação dos gastos do período anterior, será de:

A) 661

B) 1.382

C) 1.445

D) 1.464

E) 1.764

37. Sabendo-se que a taxa de juros mensal cobrada

pelo banco é de 7%, o preço de venda a prazo para 30

dias é de:

A) 707

B) 1.566

C) 1.887

D) 2.086

E) 2.197

38. As contas “seguros pagos antecipadamente” e “des-

pesas pré-operacionais” são classificadas, respectiva-

mente, como:

A) despesas antecipadas e despesas operacionais

B) despesas a apropriar e passivo diferido

C) resultado de exercício futuro e diferido

D) ativo realizável a longo prazo e patrimônio líquido

E) ativo circulante e ativo permanente
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Considere, abaixo, a relação de contas de uma empresa comercial  e responda às questões de nº 39 a 45.

39. O valor da soma da coluna do débito do balancete de verificação é:
A) 10.130
B) 10.280
C) 10.620
D) 10.680
E) 10.840

40. O Lucro Bruto é:
A) 2.220
B) 1.720
C) 1.670
D) 1.520
E) 1.320

41. Sabendo-se que a alíquota do imposto de renda e da contribuição social é de 30%, o valor do lucro líquido do exercício é:
(A) 1.143
(B) 1.052
(C) 821
(D) 724
(E) 471
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42. O ativo circulante totaliza:
A) 3.980
B) 3.730
C) 3.480
D) 3.540
E) 3.790

43. O total do passivo exigível a longo prazo é:
A) 115
B) 200
C) 315
D) 400
E) 515

44. A soma do patrimônio líquido é:
A) 5.170
B) 6.343
C) 5.991
D) 5.641
E) 5.843

45. O total do Balanço Patrimonial é:
A) 7.623
B) 8.112
C) 7.111
D) 8.327
E) 8.973

46. As contas “créditos de acionistas – transações não
operacionais” e “reserva especial para dividendo obri-
gatório não distribuído” são classificadas respectiva-
mente nos seguintes grupos:
A) ativo realizável a longo prazo e patrimônio líquido
B) passivo exigível a longo prazo e patrimônio líquido
C) passivo exigível a longo prazo e ativo realizável a
longo prazo
D) ativo realizável a longo prazo e passivo exigível a
longo prazo
E) ativo circulante e passivo exigível a longo prazo

47. O princípio contábil que apresenta as dimensões
jurídica, econômica, organizacional e social é:
A) continuidade
B) oportunidade
C) competência
D) entidade
E) prudência

48. “A aplicação de determinado princípio ganha ênfa-
se quando, para definição dos valores relativos às vari-
ações patrimoniais, devem ser feitas estimativas que
envolvem incertezas de grau variável”. Esse princípio é
identificado como:
A) atualização monetária
B) registro pelo valor original
C) prudência
D) oportunidade
E) competência

49. Os primeiros valores que se realizarem da receita de
equivalência servirão para realizar a Reserva:
A) especial de dividendos obrigatórios não distribuídos
B) de Lucros a Realizar
C) de contingência
D) legal
E) para expansão

50. Os dividendos calculados no período, pagos ou não,
constarão da demonstração:
A) fluxo de caixa
B) notas explicativas
C) resultado do exercício
D) balanço patrimonial
E) de lucros ou prejuízos acumulados

51. Uma investida é classificada como Equiparada à
Coligada quando o investimento realizado pela investi-
dora for:
A) igual ou maior que 10% de seu capital total
B) maior que 50% de seu  capital total
C) igual ou maior que 50% de seu capital votante
D) igual ou maior que 10% de seu capital votante
E) menor que 10% de seu capital votante

Considere os fatos listados a seguir, extraídos de uma
empresa comercial, e responda às questões de nº 52 e 53.

FATOS VALOR

R$
1.Integralização de Capital em dinheiro 20.000
2.Aquisição de mercadorias a curto prazo 7.000
3.Aquisição de móveis e utensílios à vista 5.000
4.Empréstimos concedidos aos sócios 2.000
5.Recebimento de clientes de curto prazo 5.000
6.Pagamento de fornecedores 1.000
7.Amortização de empréstimos contraídos 2.000
de controladas
8.Alienação de móveis com valor residual de $300, 400
9.Reversão de reserva de contingência 100
10.Apuração do resultado do exercício
(DRE) no final do período 6.500

52. Os fatos que constarão da Demonstração das Ori-
gens e Aplicações de Recursos serão os de números:
A) 3, 4, 7, 8, 9 e 10
B) 1, 3, 5, 6, 9 e 10
C) 1, 3, 7, 8, 9 e 10
D) 1, 3, 4, 8, 9 e 10
E) 1, 3, 4, 7, 8 e 10

53. O valor da variação do Capital Circulante Líquido
no período será de:
A) 17.600
B) 17.700
C) 17.800
D) 17.900
E) 18.000
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54. A empresa “Subida” incorporou a empresa “Descida”.
No momento da incorporação, elas não mantinham tran-
sações relacionadas nem participações societárias entre
si e apresentavam as seguintes situações patrimoniais:

EMPRESAS SUBIDA DESCIDA

Ativo Circulante 10 15
Ativo Realizável a LP 2 5
Ativo Permanente Investimentos 18 0
TOTAL 30 20
Passivo Circulante 7 2
Passivo Exigível a LP 5 0
Patrimônio Líquido Capital Social 18 18
TOTAL 30 20

Após a incorporação, a empresa “Subida” ficou com um
patrimônio líquido e um total de ativo, respectivamente, de:
A) 18 e 50
B) 36 e 50
C) 18 e 32
D) 36 e 32
E) 12 e 14

Considere as informações a seguir e responda às ques-
tões de nº 55 a 57.

A companhia “Alfa” é uma sociedade anônima de capi-
tal aberto, e possui 60% das ações da companhia “Bra-
vo”. Na data de encerramento do balanço, foram apu-
rados os seguintes saldos das operações de “Alfa” para
“Bravo”: adiantamento para o futuro aumento de capi-
tal e transação a curto prazo ainda não recebida, sen-
do esta a única transação a prazo da Cia “Bravo”. Os
Balanços Patrimoniais no final do ano estavam apre-
sentados conforme o quadro abaixo.

        BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31/12/X1 (EM $ MIL)

                         ATIVO ALFA BRAVO

Caixa 2 1
Duplicatas a Receber 15 12
Estoques 9 9
Adto. P/ Futuro Aumento Capital 8 0
Investimentos em Bravo 6 0
Imobilizado 10 11
Ativo total 50 33
                     PASSIVO RAFA BIEL

Duplicatas a Pagar 10 15
Adto. P/ Futuro Aumento Capital 0 8
Financiamento 20
Participação Minoritária
Patrimônio Líquido 20 10
Passivo total 50 33

55. O valor do Ativo Consolidado será de:
A) 83
B) 77
C) 69
D) 54
E) 50

56. O valor do Patrimônio Líquido Consolidado será de:
A) 30
B) 26
C) 24
D) 20
E) 14

57. O valor do Passivo Exigível Consolidado será de:
A) 30
B) 34
C) 45
D) 53
E) 57

58. O patriarca de uma empresa familiar que possui
quatro departamentos decide extinguir sua empresa e
dela criar quatro outras empresas, uma para cada de-
partamento. O conceito mais correto dessa operação
é:
A) incorporação
B) fusão
C) consolidação
D) cisão parcial
E) cisão total

59. A escrituração correta de uma operação de des-
conto com duplicatas é:

A)
Débito Banco
Débito Juros antecipados
Crédito Duplicatas a Receber

B)
Débito Banco
Débito Juros antecipados
Crédito Duplicatas Descontadas

C)
Débito Banco
Crédito Duplicatas a Receber

D)
Débito Banco
Crédito Duplicatas Descontadas

E)
Débito Banco
Débito Despesas com Juros
Crédito Duplicatas a Receber

60. A conta a ser debitada na contabilização dos divi-
dendos a pagar é denominada:
A) caixa
B) reserva especial de dividendos a pagar
C) lucros
D) capital
E) debêntures


